
ANO XL                     N.º 190                18/11/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR....................................................................................................................................................................... 02 
SAEP........................................................................................................................................................................... 07 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PUVR, CPG, SSN....................................................................................................................................................... 08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 190 18/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 43.334 de 16 de novembro de 2010. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.054923/10-72; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, com efeitos retroativos a 27 de agosto de 2010, LÚCIO PEREIRA DE ANDRADE, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1642602, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer “pro tempore” a função de Chefe do Departamento de Administração, da Escola de 
Ciências Humanas e Sociais, do Pólo Universitário de Volta Redonda - PUVR. 
 
II - Ao titular da função caberá a gratificação FG-1.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N°. 43.335 de 17 de Novembro de 2010. 

  
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto n.º 228, de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo n.º 
23069.055946/2010-02, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a partir de 17/11/2010, SIDNEY LUIZ DE MATOS  MELLO, Matrícula SIAPE n.º 
0308130, do cargo de direção de Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos – Código CD-2, para o qual foi 
nomeado através da Portaria n.º 35998, de 23/11/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 190 18/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 43.336 de 17 de novembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o que consta do processo nº 23069.055689/10-09; 

 
RESOLVE: 

 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 08 de setembro de 2010 a 22 de outubro de 
2010, por LENITA BARRETO LORENA CLARO, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº 
310997, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe do 
Departamento de Saúde e Sociedade, do Instituto de Saúde da Comunidade. 
       
II - Esta convalidação corresponde a função gratificada ou a cargo de direção - FG1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 190 18/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 43.337 de 17 de novembro de 2010. 
 
   
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela 
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar 
as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Saúde e Sociedade; 
e 
    
Considerando o que consta do Processo nº 23069.055101/2010-17, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, com efeitos retroativos a 23 de outubro de 2010, através de listas tríplices, MARCOS 
ANTONIO ALBUQUERQUE DE SENNA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 2316188 e 
MANOEL MARTINS VIEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 308681, ambos do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercerem com mandato de 2 (dois) anos, respectivamente, as 
funções de Chefe e Subchefe, do Departamento de Saúde e Sociedade, do Instituto de Saúde da 
Comunidade. 
   
II - Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 190 18/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 43.341 de 17 de novembro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 
Considerando a competência delegada pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação, 

através da Portaria Ministerial n° 1.048, de 14 de outubro de 1996, publicada no Diário Oficial da 
União n° 200, do dia subsequente; 

 
Considerando o constante do processo nº 23069.055919/10-21, 

 
RESOLVE: 

 
I - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de novembro de 2010, EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 311735, do Quadro Permanente da Universidade, do cargo de 
Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense, designado pela Portaria nº 36.968, de 06/06/2007, 
publicada no BS/UFF nº 095, de 06/06/2007. CD-2 
                                       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 190 18/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 42.342 de 18 de novembro de 2010. 
 
 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
    

Considerando a competência delegada pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado da Educação, 
através da Portaria Ministerial nº 1.048, de 14 de outubro de 1996, publicada no Diário Oficial da União 
nº 200, do dia subseqüente, e  
 

Considerando, o que consta no Processo nº 23069.055132/10-60. 
 

RESOLVE: 
 
I - Nomear, a partir de 18 de novembro de 2010, SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº308130, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o cargo de 
Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense, com mandato de 04 (quatro) anos – CD-2.  
      
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 190 18/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 119 11 de novembro de 2010. 

 
 
    
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS SAEP nº. 108 de 09 de novembro de 2009, que designou a Engenheira Civil KÁTIA 
ARAÚJO ALLENDE, matrícula SIAPE 306952, para fiscalização do contrato da obra da cobertura de 
duas quadras no Setor de Esportes no Departamento de Educação Física, no Campus do Gragoatá – 
Niterói – RJ, Processo nº. 23069.053.250/2008-19, e no seu impedimento a Arquiteta CLÁUDIA 
MORENO BELLAS, matrícula SIAPE 308131; 
 
2- Designar o Engenheiro Eletricista ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTÃO, matrícula 
SIAPE 6306608, para fiscalização do contrato da obra da cobertura de duas quadras no Setor de 
Esportes no Departamento de Educação Física, no Campus do Gragoatá – Niterói – RJ, Processo nº. 
23069.053.250/2008-19, e no seu impedimento a Arquiteta CLÁUDIA MORENO BELLAS, 
matrícula SIAPE 308131; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, Nº. 120 de 11 de novembro de 2010. 

 
    
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS SAEP nº. 118 de 05 de novembro de 2010, que designou o Arquiteto JULIO 
EMILIO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 1657914, para a fiscalização do serviço de engenharia 
para execução de obra de construção de um prédio de três pavimentos, com área de construção de 
2.252,08m², com estrutura de aço, para abrigar as salas de aulas da Unidade de Formação de 
Professores situado à Rua João Rasbick s/nº , Santo Antonio de Pádua –  RJ, Processo nº. 
23069.002.975/2010-63 e no seu impedimento o Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO, 
matrícula SIAPE 1722848; 

 
2- Designar o Arquiteto JULIO EMILIO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 1657914, para a 
fiscalização do contrato da obra de construção de um prédio de três pavimentos, com área de 
construção de 2.252,08m², com estrutura de aço, para abrigar as salas de aulas da Unidade de Formação 
de Professores situado à Rua João Rasbick s/nº , Santo Antonio de Pádua –  RJ, Processo nº. 
23069.002.975/2010-63 e no seu impedimento o Arquiteto GERALDO DOS SANTOS PEDRO, 
matrícula SIAPE 1722848; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 190 18/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 52 de 29 de outubro de 2010. 

 
EMENTA: Designar membros para a comissão 

eleitoral local. 
 
O Diretor do Pólo Universitário da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de 
suas atribuições, e com base no Art.4º §1º e § 2º da resolução 323/2006 do Egrégio Conselho 
Universitário. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados como membros da comissão eleitoral local para eleição 
dos representantes docentes do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda – PUVR/UFF – nos 
Conselhos Superiores da UFF. 

 
Nome SIAPE Função 

PAULI ADRIANO DE ALMADA 
GARCIA 

3364489 Titular 

GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ 0311149 Titular 
GILTON JOSÉ RODRIGUES 1518673 Titular 

LADÁRIO DA SILVA 1168141 Titular 
IZABEL CABRAL 1768258 Suplente 

ADRIANO DE SOUZA MARTINS 1527294 Suplente 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 53 de 17 de novembro de 2010. 
 

 
EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora Assistente em Administração, JOSIANE APARECIDA DA SILVA 
SACRAMENTO, nível de classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE 1630017, do Pólo 
Universitário da UFF em Volta Redonda – PUVR -  para o Setor Financeiro da Gerência Administrativa 
do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda – SF/GPUVR. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 190 18/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR Nº. 54 de 17 de novembro de 2010. 
 
 

EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 
 
O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda, da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação do servidor Técnico de Tecnologia da Informação, THIAGO NARDINI 
MOURA, nível de classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE 1735784, do Pólo 
Universitário da UFF em Volta Redonda – PUVR - para o Setor de Informática da Gerência 
Administrativa do Pólo Universitário da UFF em Volta Redonda – SI/GPUVR. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPG, Nº. 04 de 17 de setembro de 2010. 
 
 
 
A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e Alimentos, no uso 
de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar para compor o colegiado do Curso de Pós- Graduação em Ciência dos Medicamentos e 
Alimentos os seguintes professores, eleitos pelo colegiado do Curso como membros titulares: LUIZA 
ROSARIA SOUSA DIAS, mat. SIAPE 1203742-6, MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA, 
matrícula SIAPE 0311786-2, MÁRCIA BARRETO S. FEIJÓ, matrícula SIAPE 1201420, MARIA 
CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES, mat. SIAPE 0311147, MARIA LEONOR FERNANDES, 
mat. SIAPE 310215, SORELE BATISTA FIAUX, mat. SIAPE 1087233-6, MARIA ABADIA F. 
VERA, mat. SIAPE 0310702-6. E como membros suplentes os professores: ALICE Gonçalves 
MARTINS GONZALEZ, mat. SIAPE 1089436-4, YANINA MADALENA DE ARRRUDA 
CALVETTE, mat. SIAPE 1038462-5, ELIANI SPINELLI, mat. SIAPE 1439226-6, ESTELA 
MARIS FREITAS MURI, mat. SIAPE 1478461-0, CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATO, 
mat. SIAPE 303646. 
 
2- Este colegiado terá um mandato de dois anos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 190 18/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 026 de 05 de novembro de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar Banca Avaliadora Local da 1ª Etapa da Semana de Monitoria 2010. 
                           
II- A Banca avaliadora será formada pelos professores abaixo listados:  
 
- ADRIANA RAMOS – SIAPE 3487549 
- JUAN RETANA JIMENEZ – SIAPE 2532217 
- LETÍCIA HELENA MEDEIROS VELOSO – SIAPE 1708332 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 027 de 05 de novembro de 2010. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I- Designar a Professora NÍVIA VALENÇA BARROS (SIAPE – 0310756) para Coordenadora de 
Monitoria do Departamento de Serviço Social de Niterói. 
 
II- A referida designação não corresponde à função gratificada. 
                             
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

BEATRIZ PINTO VENÂNCIO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 

 
 


